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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Studie cyklistické trasy v úseku Benešov nad Ploučnicí – Česká

Kamenice“ je zhodnotit stávající stav cyklistických tras a vyhledání vhodného vedení

cyklistické trasy v úseku Benešov nad Ploučnicí – Česká Kamenice, včetně návaznosti na

existující i navrhované regionální trasy a návaznosti na síť místních komunikací. Je zde

popsán současný stav cyklistických komunikací včetně okolí. Práce se zabývá dvěma

variantami vedení cyklistické trasy a jejich značení. Zároveň řeší dvě problémová místa

s potencionálním konfliktem s motorovou dopravou.

KLÍČOVÁ SLOVA
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ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis „Study of the cycle route between Benešov nad Ploučnicí

and Česká Kamenice is to evaluate the current state of cycling routes and find suitable cycling

route between Benešov nad Ploučnicí and Česká Kamenice, including links to existing and

proposed regional routes and suitable connection to local communications. It describes the

current state of cycling roads, including the surroundings. The thesis deals with two variants

of cycling route management and their marking. At the same time it solves two problematic

places with potential conflict with motor transport.
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1. Úvod

V dnešní moderní době je sport nedílnou součástí každého z nás ať už z hlediska zdravého

životního stylu nebo jen forma odreagování se a zábavy. Na výběr máme několik možných

druhů sportovních aktivit, mezi něž samozřejmě patří i cyklistika. Někdo si pod pojmem

cyklistika představí nesmírnou dřinu a vášeň za dobrými výsledky, dobrou kondicí nebo jen

štíhlou postavou, jiní si představí odpočinek a rekreaci a někdo používá jízdní kolo jako

dopravní prostředek, pomocí něhož se dopraví do zaměstnání nebo do školy a zároveň tím

pozitivně prospěje životnímu prostředí. A s rozšiřujícím trendem cyklistiky se zároveň rozšiřují

i cyklistické trasy a cyklistické stezky u kterých se snažíme oddělit je od motorové dopravy,

aby bylo možné předejít případným kongescím cyklistické dopravy s motorovou.

V Děčíně, na severu Ústeckého kraje, najdeme několik možných tras, kam se vydat na jízdním

kole. Po cyklotrase č. 23 na Sněžník, Petrovice a dále do Německa. Na sever do Hřenska

po cyklotrase č. 2, po samé cyklotrase na jih, do Ústí nad Labem a dále na Litoměřice

a Lovosice nebo po cyklotrase č. 15 přes Benešov nad Ploučnicí do Žandova, kde cyklotrasa

končí.

V této práci se budu zabývat studiem cyklistické trasy z Benešova nad Ploučnicí do České

Kamenice, neboť v posledních letech jezdí podél Bystré a dále na Českou Kamenici velké

množství cyklistů a dosud zde žádná oficiální cyklotrasa nevede. Práce se bude zabývat

dvěma variantami vedení cyklistické trasy a v rámci těchto tras budou řešeny i potenciální

konflikty s motorovou dopravou a jejich následné řešení.
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2. Řešená oblast

2.1. Obecné informace a popis oblasti

Řešená oblast se nachází v úseku mezi Českou Kamenicí a Benešovem nad Ploučnicí

v okrese města Děčína na severozápadě České republiky. Území děčínského okresu díky

svým přírodním krásám poskytuje příznivé podmínky pro rekreaci a navštěvují ho ročně tisíce

turistů z tuzemska i zahraničí, aby se pokochali krásami neobvyklých skalních pískovcových

útvarů nebo navštívili některé z historických památek. Neustále se zlepšující vzhled měst

a obcí a různá sportovní a kulturní zařízení pomáhají zkvalitňovat životní podmínky obyvatel

tohoto území. Je to oblast s výjimečným přírodním bohatstvím. Jak Benešov nad Ploučnicí,

tak i Česká Kamenice jsou historicky zajímavá města, neboť jejich historická jádra jsou

městskou památkovou zónou, a tím se stávají i vyhledávaným cílem turistů. Malebnost

přírodních krás podtrhává skutečnost, že na území Děčínska se stýkají tři Chráněné krajinné

oblasti: Lužické hory, Labské pískovce a České Středohoří. [1]

Česká Kamenice

Město Česká Kamenice bylo založeno na křižovatce dvou zemských stezek, tzv. „české cesty“

a „lužické cesty“, někdy v 70. letech 13. století za vlády krále Přemysla Otakara II. Jádra

městských domů pocházejí vesměs ze 16. století ale většinou prošly úpravami na přelomu

18. a 19. století. Dnes patří město k nejlépe zachovaným v severních Čechách, jelikož město

nebylo zasaženo panelovou výstavbou a ničivé síly válek se města téměř nedotkly. V roce

2005 byla Česká Kamenice vyhlášena historickým městem roku. [2]

Nejvýznamnější kulturní památkou města je Kostel sv. Jakuba Staršího, goticko – renesanční

chrám. Druhou vyhledávanou památkou je vrcholně barokní stavba – Poutní kaple Narození

Panny Marie. Mezi další vyhledávané turistické cíle bychom mohli řadit rozhlednu na Studenci,

muzejní železnici Šenovku, masivní čedičovou skálu a vyhlídku zvanou Jehla, zříceninu hradu

Kamenice na Zámeckém vrchu, Fredevald a nespočet dalších. Mimo jiné se zde nachází dvě

cyklotrasy a několik turistických tras a stezek jako např. Fuchsova papírenská stezka, malířská

stezka, stezka stromů, Maixnerova pohybová stezka kolem Prysku a jiné. [3]

Benešov nad Ploučnicí

Benešov vznikl ve 30. letech 13. století v údolí řeky Ploučnice, kde byla vedena trasa spojující

údolí Labe s cestou vedoucí z Prahy do východního Saska a Lužice. V tu dobu zde vznikla

osada, která se postupně rozrůstala v a roce 1392 byla povýšena na město. V roce 1426 vnikli

do Benešova husité. Město v dalších letech postihlo několik požárů a mezi majiteli města se

vystřídalo několik šlechtických rodů. Posléze se Benešov stal známým svou textilní výrobou,
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která vznikla v roce 1863, kdy byla manufaktura na výrobu papíru přebudována na tkalcovnu.

[4]

Dnes žije v Benešově nad Ploučnicí přibližně 3 800 obyvatel. Město je krásné svým

historickým jádrem, kde se nachází zámecký komplex, který je jedinečnou ukázkou

architektury v období přerodu vladislavské gotiky a renesance, tzv. saské renesance, proto

se řadí mezi nejvýznamnější dochované památky České republiky. Uvnitř tří zámků se nachází

bohatě vybavená dobová expozice mapující život šlechty.

Město taktéž nabízí i sportovní vyžití. Nachází se zde termální koupaliště, sportovní kluby,

cyklostezka vedoucí do Varnsdorfu nebo může návštěvník navštívit ploučnickou vyhlídku.

2.2. Významné oblasti

CHKO České Středohoří

Tato chráněná krajinná oblast se rozprostírá na severu Čech, po obou březích dolního toku

Labe a zaujímá rozlohu o 1063 km2. Chráněnou krajinnou oblastí byla vyhlášena v roce 1976.

Je druhou největší chráněnou krajinnou oblastí v České republice a z hlediska výskytu

rozmanitých rostlinných a živočišných druhů také i k nejbohatším. Pro tuto oblast jsou typické

kuželovité tvary kopců. Nejvyšším bodem pohoří je vrchol Milešovky (837 m) a nejnižším

hladina Labe v Děčíně (122 m). Oblast nabízí lidem ideální možnost pro turistiku a výlety

na kole, neboť se tu vyskytuje hustá síť značených turistických stezek a cyklostezek. [5]

CHKO Lužické hory

Oblast Lužických hor byla vyhlášena chráněnou krajinnou oblastí v roce 1976 na území

o rozloze 270 km2. Oblast vyniká výrazným reliéfem, vysokou lesnatostí, pískovcovým územím

a dokresluje ji lužická lidová architektura. Mezi přírodní památky sem zde patří například Louka

u Brodských, Líska, Kytlice nebo Noldenteich. [6]

CHKO Labské pískovce

Spolu s Národním parkem České Švýcarsko zaujímá celou Děčínskou vrchovinu s nejvyšším

vrcholem Děčínský Sněžník (723 m). K typickým tvarům území patří údolí tvaru soutěsek

a kaňonů, obklopené věžemi a masivy, které místy tvoří skalní města. Kaňon Labe mezi

Děčínem a Hřenskem je zde jedinečným přírodním útvarem. Severně od Českého středohoří

se oblast zhruba rozprostírá od obce Petrovice a Tiských stěn na západě, dále přes Děčín

až po Chřibskou na východě. [7]
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3. Zhodnocení stávajícího stavu cyklistických tras


[…]


Bylo navrhnuto cyklistické značení a v některých úsecích rekonstrukce povrchu. Obě tyto trasy

vedou po silnicích, místních komunikacích nebo účelových komunikacích a nebyly zde

navrhovány nové cyklistické komunikace. V obou městech je následně možné napojit se na

další cyklistické trasy. Až na výjimky je cyklistický provoz v celé délce obou navržených tras

společný s ostatní dopravou, tudíž zde mohou nastat i potencionální konflikty s motorovou

dopravou. Byly zde řešeny dvě křižovatky, kde se CT kříží se silnicí I. třídy a z důvodu vyšších

intenzit motorové dopravy byly navrženy jisté úpravy těchto křižovatek.

První křižovatka se nachází v obci Veselé, kde bylo zvažováno více variant řešení tohoto

místa. Jsou zde varianty s přejezdem pro cyklisty, s „ostrůvkem“ pro plynulejší překonání

komunikace nebo pouze zvýrazněno místo pro překonání komunikace. Z mého pohledu je

varianta A1 nejoptimálnější řešení. Nejsou zde nutné přímé zásahy do křižovatky jako

rozšiřování jízdních pruhů. Cyklisté jsou vedeni přímo a je to pro ně přehledné. Je zde pouze

potřeba odkoupit část pozemku od soukromého majitele na výstavbu nového povrchu pro

cyklisty, pro snadnější překonání silnice a následné napojení na další komunikaci.

Druhým dopravně problémovým místem je křižovatka v České Kamenici, kde bylo zvýrazněno

VDZ a doplněno SDZ pro větší přehlednost křižovatky.

Obě varianty CT mají první polovinu trasy společnou a poté se rozpojují a vedou odlehlejšími

lokalitami. Byla zde zvažována i varianta vedení CT podél silnice I/13 z obce Veselé ale

z důvodu velkého množství soukromých pozemků a podélného profilu bylo od této varianty

upuštěno. Celkově by byla trasa na výstavbu náročná, a pro cyklisty i nepříliš atraktivní.

Nelze definovat, která trasa je lepší, jelikož obě trasy mají jisté výhody a nevýhody a každý

může mít odlišný názor nebo očekávání. První varianta je z hlediska podélného sklonu méně

náročná a až na vybrané úseky vede z velké části zklidněnými komunikacemi. Druhá varianta

je v úseku mezi obcí Markvartice a městem Českou Kamenicí náročnější. Pro některé je ale

toto vyhledávaným cílem, jelikož díky neustálému stoupání a klesání nabízí trasa krásné

výhledy na okolní krajinu.

Pro zpracování výkresové dokumentace a map tras byl použit program Autodesk AutoCAD

2018 a textová část byla zpracována v programu MS Word.

Věřím, že veškeré poznatky při tvorbě bakalářské práce a navržené řešení využiji i

v budoucnosti ve své další práci.
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Komentáře k přílohám

V příloze č. 2 bylo doplněno cyklistické značení. Pro lepší přehlednost jsou tyto značky v mapě

očíslovány a v následujících tabulkách jsou ještě vypsány. Pro účely této práce byla varianta 1

označena x1 a varianta 2 označena x2.

Tabulka 4 – seznam cyklistického značení ve směru Česká Kamenice

Číslo v příloze 2 SDZ Trasa

1 IS 19a Společná část trasy x1,2

1 IS 19c Společná část trasy x1,2

2 IS 21c Společná část trasy x1,2

3 IS 21c Společná část trasy x1,2

4 IS 21a Společná část trasy x1,2

5 IS 21c Společná část trasy x1,2

6 IS 21b Společná část trasy x1,2

7 IS 21b Společná část trasy x1,2

8 IS 21c Společná část trasy x1,2

9 IS 21c Společná část trasy x1,2

10 IS 21b Společná část trasy x1,2

11 IS 21a Společná část trasy x1,2

12 IS 21a Společná část trasy x1,2

13 IS 21c Společná část trasy x1,2

14 IS 21a Společná část trasy x1,2

15 IS 21a Varianta 1 – x1

16 IS 21c Varianta 2 – x2

17 IS 21a Varianta 1 – x1

18 IS 21c Varianta 1 – x1

19 IS 21c Varianta 1 – x1

20 IS 21b Varianta 1 – x1

21 IS 21c Varianta 1 – x1

22 IS 21c Varianta 1 – x1

23 IS 21c Varianta 1 – x1

24 IS 21b Varianta 1 – x1

25 IS 21b Varianta 1 – x1

26 IS 21a Varianta 1 – x1

27 IS 21a Varianta 1 – x1

28 IS 21a Varianta 1 – x1

29 IS 21b Varianta 2 -x2

30 IS 21b Varianta 2 -x2

31 IS 21c Varianta 2 -x2

32 IS 21a Varianta 2 -x2
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Tabulka 5 – seznam cyklistického značení ve směru Benešov nad Ploučnicí

Číslo v příloze 2 SDZ Trasa

33 IS 21a Varianta 2 -x2

34 IS 21c Varianta 2 -x2

35 IS 21b Varianta 2 -x2

36 IS 21c Varianta 2 -x2

37 IS 21c Varianta 2 -x2

38 IS 21b Varianta 2 -x2

39 IS 21a Varianta 1 – x1

40 IS 21a Varianta 1 – x1

41 IS 21b Varianta 1 – x1

42 IS 21b Varianta 1 – x1

43 IS 21b Varianta 1 – x1

44 IS 21b Varianta 1 – x1

45 IS 21c Varianta 1 – x1

46 IS 21b Varianta 1 – x1

47 IS 21a Varianta 1 – x1

48 IS 21a Společná část trasy x1,2

49 IS 21b Společná část trasy x1,2

50 IS 21b Společná část trasy x1,2

51 IS 21c Společná část trasy x1,2

52 IS 21b Společná část trasy x1,2

53 IS 21a Společná část trasy x1,2

54 IS 21b Společná část trasy x1,2