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I IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce Studie cyklistické trasy v úseku Benešov nad Ploučnicí – Česká Kamenice

Jméno autora Barbora Jedličková

Typ práce bakalářská práce

Fakulta / Ústav Fakulta dopravní (FD)

Katedra Ústav dopravních systémů (K612)

Oponent práce Ing. Martin Lipl

Pracoviště oponenta práce HBH Projekt, spol. s r.o. – Atelier DIBD Brno

II HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITERIÍ

Zadání průměrně náročné

Náročnost zadání práce je odpovídající. Zadání obsahuje osnovu, kterou se autorka předložené práce
při zpracování řídila.

Splnění zadání splněno

Předložená závěrečná práce splňuje zadání.

Zvolený postup řešení správný

Autorka práce zvolila vhodný postup i metody řešení.

Odborná úroveň A (výborně)

Odbornost závěrečné práce je na vysoké úrovni, autorka využívá znalostní získaných studiem, z odborné
literatury a velmi dobrou místní znalost.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A (výborně)

Závěrečná práce splňuje požadavky na formální a jazykovou úroveň i na svůj rozsah.

Výběr zdrojů a korektnost citací A (výborně)

Autorka při zpracování práce využila všech vhodných zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
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III CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Autorka předložené závěrečné práce prokázala při zpracování získané odborné znalosti, které jsou na vysoké
úrovni. V práci jsou zvoleny vhodné postupy i metody řešení a odpovídajícím způsobem jsou také využity
podklady a relevantní zdroje. Autorka prokázala velmi dobrou znalost prostředí a navrhla několik variant řešení
cyklistické trasy i se zvolením optimální varianty. Při návrhu nezapomíná ani na otázku bezpečnosti.
V předložené práci velmi kladně hodnotím princip využití získaných znalostí a jejich aplikaci do praktické
podoby návrhu variant cyklistické trasy.

Závěrečná práce splňuje zadání a doporučuji ji k obhajobě.

Předloženou bakalářskou práci hodnotím klasifikačním stupněm A (výborně).

Datum: 09.09.2019 Ing. Martin Lipl, v.r.